
COMUNE DI DONORI
Provincia di Cagliari

44 - Copia

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA

N. 44 
Del
29-06-2011

LEGGE REGIONALE 05.03.2008, N. 3, ART. 4, COMMA 1 LETT. 
L), CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI  STUDIO
IN FAVORE DEGLI STUDENTI  MERITEVOLI FREQUENTANTI
LE SCUOLE PUBBLICHE E PARITARIE SECONDARIE DI I° E DI
II° GRADO APPARTENENTI A FAMIGLIE SVANTAGGIATE.-
ANNO SCOLASTICO 2010/2011-.-

  L’anno  duemilaundici

il giorno  ventinove  

del mese di giugno

alle ore   12:00

in Donori nella sede Comunale, si è adunata la Giunta Comunale per trattare gli affari posti

all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza il Dott.ssa MELONI LUCIA, in qualità di Sindaco

Sono intervenuti i Signori:

MELONI LUCIA Sindaco P
SPADA TIZIANO Vice Sindaco P
CODA LUIGI Assessore P
LECCA URBANO Assessore P
BADAS ILARIA Assessore P

e risultano presenti n.   5 e assenti n.   0.

Partecipa il Segretario Comunale  Dott.ssa MARGHERITA GALASSO la quale provvede alla



redazione del presente verbale.



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

Oggetto: LEGGE REGIONALE 05.03.2008, N. 3, ART. 4, COMMA 1 LETT.  L),
CRITERI PER L'ASSEGNAZIONE DELLE BORSE DI  STUDIO IN
FAVORE DEGLI STUDENTI  MERITEVOLI FREQUENTANTI LE
SCUOLE PUBBLICHE E PARITARIE SECONDARIE DI I° E DI II°
GRADO APPARTENENTI A FAMIGLIE SVANTAGGIATE.- ANNO
SCOLASTICO 2010/2011-.-

VISTO l’ Art. 4, comma  1, lett. l) della L.R. 05.03.2008, n. 3, che prevede, interventi per
l’assegnazione  di borse di studio in favore degli studenti frequentanti le scuole pubbliche
e paritarie secondarie di primo e secondo grado appartenenti a famiglie in condizioni
economiche svantaggiate;

VISTA  la deliberazione della  G.R. n. 27/6 del 01.06.2011 con la quale è stato approvato
il piano di riparto nonché i criteri e le modalità di erogazione dei contributi ai Comuni per
l’assegnazione di borse di studio in favore degli studenti  che hanno frequentato nell’anno
scolastico 2010/2011, le scuole pubbliche, comprese le scuole paritarie, secondarie di I e
II grado appartenenti a famiglie svantaggiate, con la quale tra l’altro è stata assegnata in
favore del comune di Donori la somma di € 5.840,21;

CONSIDERATO che in ottemperanza  alla citata deliberazione dalla Giunta Regionale
viene determinato quanto segue :
1. I beneficiari delle borse di studio saranno  gli studenti frequentanti le scuole pubbliche

e paritarie  secondarie di  primo e secondo grado appartenenti a famiglie
economicamente  svantaggiate e che abbiano riportato una votazione minima finale,
non  inferiore al buono per la scuola secondaria di primo grado e al  sette  per la
secondaria di secondo grado;

2. I.S.E.E. (Indice Situazione Economica Equivalente) del nucleo familiare non superiore
ad € 20.000,00;

ATTESO che il voto finale della scuola secondaria di primo grado per l’anno scolastico
2010/2011 è stato espresso in decimi e che la votazione “buono” corrisponde a 7/10;

RITENUTO determinare  i criteri per l’assegnazione delle borse di studio di cui trattasi;

VISTO il decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 109, come modificato dal  decreto
legislativo 3 maggio 2000, n. 130, concernente criteri unificati di valutazione della
situazione economica dei soggetti  che richiedono prestazioni sociali agevolate;

VISTO l’allegato parere  favorevole, espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

SI PROPONE

DI DETERMINARE i seguenti criteri per l’assegnazione delle borse di studio  in favore
degli studenti meritevoli frequentanti le scuole pubbliche e paritarie  secondarie di  primo



e secondo grado appartenenti a famiglie svantaggiate,  residenti nel comune di Donori, 
Anno Scolastico 2010/2011:

a) MERITO SCOLASTICO

 SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO E SCUOLA SECONDARIA DI II°
GRADO:

Promozione riportata  in prima iscrizione con votazione media non inferiore a: 7  –
70/100.

L’attribuzione del punteggio è la seguente:

da    7,00    -  70/100 a   7,50     75/100   punti 4              
da    7,51    -  76/100 a   7,99     79/100 punti 5
da    8,00    -  80/100       a   8,50     85/100 punti 6
da    8,51    -  86/100       a   8,99     89/100 punti 8
da    9,00    -  90/100       a 10,00    100/100 punti 10 

verrà detratto 1 punto per ogni anno in più utilizzato per conseguire il titolo di
studio della scuola secondaria di I grado oppure della scuola secondaria di secondo
grado.

b) REDDITO FAMILIARE  I.S.E.E. (Indice situazione economica equivalente):

ISEE  sino a  €   7.000,00 punti 5
ISEE da  €   7.001,00   a €   12.000,00 punti 3
ISEE da  €  12.001,00  a  €   16.000,00 punti 2
ISEE da  €  16.001,00  a €   20.000,00 punti 1

c) NUCLEO FAMILIARE:

Fino a n. 3 componenti  punti 1
Fino a n. 4 componenti  punti 2

       Fino a n. 5 componenti  punti 3
       Fino a n. 6 componenti  punti 4
       Oltre 6       componenti  punti 5

Verranno attribuiti ulteriori punti 2 ai nuclei familiari ove è presente un solo
genitore.

NON PUO’ CONCORRERE:
Lo studente  con un I.S.E.E. del  nucleo familiare superiore ad € 20.000,00;
lo studente ripetente, relativamente all’anno ripetuto,  e    colui  che abbia cambiato
corso di studi in seguito a una bocciatura, relativamente al 1° anno;
lo studente  “sospeso dal giudizio”;
lo studente che usufruisce di contributi concessi per le medesime finalità dallo Stato o
da altri Enti,  Associazioni, Istituzioni etc.-



DI ISTITUIRE, per l’anno scolastico 2010/2011, le seguenti  borse di studio:
n. 16 in favore degli studenti del la Scuola Secondaria di I° grado ( I-II-III classe);
n. 20 in favore degli studenti della scuola Secondaria di II° grado ( I-II-III-IV-V classe);

DI DETERMINARE per l’anno scolastico 2010/2011 i seguenti importi delle borse di
studio sulla base della disponibilità di € 5.840,21:

SCUOLA SECONDARIA DI I° GRADO:
n. 4 da €  165,00   
n. 4 da € 132,00
n. 4 da € 105,00
n. 4 da €   83,00 

SCUOLA SECONDARIA DI II° GRADO:
 n. 4 da € 290,00;
n. 4 da € 232,00;
n. 4 da € 185,00;
n. 4 da € 149,00
n. 4 da € 119,00

DI DARE ATTO che:
per il calcolo della media dei voti  sarà compreso  anche quello relativo al
comportamento con esclusione dei voti di religione e delle attività opzionali e
laboratoriali;
I punteggi ottenuti dalla somma dei punti di cui alle  succitate lettere a, b, c,
concorrono a formare il punteggio complessivo per l’inserimento nella graduatoria;
a parità di punteggio complessivo ha precedenza nel seguente ordine:

chi ha riportato una media scolastica più alta;
chi ha l’I.S.E.E.  meno elevato;
chi ha la minore età;  

Le eventuali economie derivanti dall’intervento scuola secondaria di I grado dovranno
essere utilizzate per aumentare il numero delle borse di studio in favore degli studenti
della scuola secondari di II grado e viceversa;
Qualora il numero delle istanze presentate dagli aventi diritto, sia inferiore al numero
delle borse di studio di ambedue gli interventi, le economie dovranno essere
ridistribuite   proporzionalmente per incrementare gli importi delle borse  medesime.

    IL SINDACO
Dott.ssa Lucia Meloni



PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS. 267 DEL 18 AGOSTO 2000

Parere Favorevole in ordine alla  Regolarita' tecnica  in merito alla proposta di cui alla
presente deliberazione.
Donori, 29-06-2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SETTORE AMMINISTRATIVO

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la surriportata proposta di  deliberazione e i relativi pareri favorevoli;

RITENUTO  dover provvedere in merito;

 A VOTI  UNANIMI espressi  con assenso;

D E L I B E R A

DI  APPROVARE  la proposta di deliberazione così come sopra riportata;

DI PRENDERE atto che ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 la
presente deliberazione sarà comunicata ai capigruppo consiliari, contestualmente
all’affissione all’Albo Pretorio.



Il presente processo verbale viene sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa LUCIA MELONI F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

La presente deliberazione è stata pubblicata in data 08-07-2011 all’albo pretorio del Comune
per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, comma 1), del D. Lgs. 267 del 18 agosto
2000 e contestualmente trasmessa ai capigruppo.

Donori, 08-07-2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, è divenuta esecutiva per
decorrenza del termine di 10 giorni consecutivi dalla compiuta pubblicazione all’albo
pretorio, ai sensi dell’art. 134 comma 3 del D. Lgs. n. 267/2000.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa MARGHERITA GALASSO

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo/espletamento mandato politico.
Donori, lì  08-07-2011

L’IMPIEGATO  INCARICATO


